ATASES1CCR-GabDesAFBA - 112021
Código de validação: 67877DE7D8

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 06 DE ABRIL DE 2021.

Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado
do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO,
foi aberta a sessão da PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores:
ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO, JOÃO SANTANA SOUSA, ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: MARIA DOS REMÉDIOS FIGUEIREDO SERRA e o(a)
Secretário(a): ADRIANA GOMES OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS:
1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000180-26.2009.8.10.0073 PROTOCOLO N.º 019066/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA;
Apelado:WANDERSON PINTO SANTOS; Advogado(a): ADRIANO WAGNER ARAUJO CUNHA
Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA
; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004251-96.2015.8.10.0029 PROTOCOLO N.º
010676/2020 - CAXIAS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
THARLES CUNHA RODRIGUES ALVES; Apelado:PEDRO JOSE BRUNO SILVA LIMA();
Defensor Público: JORDÃO VERAS DE AZEVEDO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000575-80.2017.8.10.0091 PROTOCOLO N.º 019035/2020 -
ICATU; Apelante:CARLOS DA SILVA; Advogado(a): GLAUDSON DE OLIVEIRA MORAES;
Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): JOÃO JOSÉ E
SILVA VERAS Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0050596-10.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 014045/2020 -
SÃO LUÍS; Apelante:RAIMUNDO NONATO LIMA AMARAL JUNIOR; Advogado(a): ERIVALDO
COSTA DA SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): MARIA DE
LOURDES SOUSA RIBEIRO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor:
Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000364-86.2016.8.10.0056 PROTOCOLO N.º 017552/2020 - SANTA INÊS; Apelante:ITAMAR
SANTOS SOUSA JUNIOR(); Advogado(a): JOSE FRANKLIN SKEFF SEBA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): MOISES CADEIRA BRANT Relator: Des.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 112021 / Código: 67877DE7D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 6-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002103-23.2013.8.10.0049 PROTOCOLO N.º
008427/2020 - PAÇO DO LUMIAR; Apelante:MARLON DE CARVALHO FRANCA; Defensor
Público: DÉBORA ALCÂNTARA RODRIGUES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): RAQUEL PIRES DE CASTRO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA
ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0009642-48.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 011805/2020 - SÃO
LUÍS; Apelante:MAXIANE DINIZ MATOS; Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE
SALOMAO SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
FRANCISCO DE AQUINO DA SILVA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO;
Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA
CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000362-27.2019.8.10.0084 PROTOCOLO N.º 008517/2020 -
CURURUPU; Apelante:MOACIR SILVA; Advogado(a): RODRIGO PASSINHO AZEVEDO;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LUCIANO HENRIQUE SOUSA
BENIGNO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0002843-18.2016.8.10.0035 PROTOCOLO N.º 008367/2020 - COROATÁ; Apelante:ANTONIO
NONATO DA SILVA; Defensor Público: ADEMIR VAZ ALENCAR; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LUIS SAMARONE BATALHA CARVALHO Relator:
Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 10-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 027228/2019 AO
ACÓRDÃO Nº 2526262019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal Nº 0016763-69.2013.8.10.0001; Embargante:DIOGO HENRIQUE CONCEIÇÃO
DA SILVA(); Defensor Público: ANTONIO PETERSON BARROS REGO LEAL;
Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es): GILBERTO
CÂMARA FRANÇA JÚNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 023055/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2915102020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº
0000004-34.2018.8.10.0040; Embargante:REGIMILSON SILVA FREITAS(); Defensor Público:
ANTONIO PETERSON BARROS REGO LEAL; Embargado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DO MARANHAO(); Promotor(a)(es): PALOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS Relator:
Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 112021 / Código: 67877DE7D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA
CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000302-98.2009.8.10.0118 PROTOCOLO N.º 030140/2018 -
SANTA RITA; (1º Apelante):RAIMUNDO OLIVEIRA DOS SANTOS((1º Apelante)); Advogado(a):
JOELSON PINHEIRO GUIMARAES; (2º Apelante):EVANDRO CABRAL((2º Apelante));
Advogado(a): LEONEL JOSE RODRIGUES FERREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): KARINE GUARÁ BRUSACA PEREIRA Relator: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002386-87.2011.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 025751/2019 -
SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante:MILTON DA CRUZ(); Advogado(a): RUBEM FERREIRA DE
CASTRO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): PATRÍCIA PEREIRA
ESPÍNOLA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0018212-57.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 014612/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):PEDRO
MAGNO DA SILVA JÚNIOR((1º Apelante)); Advogado(a): RONALD LUIZ NEVES RIBEIRO; (2º
Apelante):JEFFERSON DE SALES CARVALHO; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE
CARVALHO XAVIER; (3º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((3º Apelante));
Promotor(a)(es): HAROLDO PAIVA DE BRITO; (1º Apelado): MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL((1º Apelado)); Promotor(a)(es): HAROLDO PAIVA DE BRITO; (2º Apelado):PEDRO
MAGNO DA SILVA JÚNIOR((2º Apelado)); Advogado(a): RONALD LUIZ NEVES RIBEIRO; (3º
Apelado):JEFFERSON DE SALES CARVALHO((3º Apelado)); Defensor Público: MARTA
BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des.
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS RÉUS E DEU PROVIMENTO TOTAL
AO RECURSO INTERPOSTO PELO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000920-25.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 002618/2020 -
SÃO LUÍS; Apelante:WELLINGTON WINICYUS SOARES SOUZA; Advogado(a): ELTON
TAVARES PEREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE
ALEXANDRE ROCHA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO
PROCESSO N.º 0000812-20.2010.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 002574/2021 - IMPERATRIZ;
Recorrente:MANOEL BARBOSA DE SOUSA NETO; Defensor Público: JOAO PAULO DE
OLIVEIRA AGUIAR; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
CARLOS AUGUSTO RIBEIRO BARBOSA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 019281/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2852592020,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 112021 / Código: 67877DE7D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº
0005544-88.2016.8.10.0022; Embargante:ROSA GOMES MELO(); Defensor Público: AMANDA
MARIA PEIXOTO COSTA, ANTÔNIO PETERSON BARROS RÊGO LEAL; Embargado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CARLOS ROSTÃO MARTINS FREITAS
Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 06 de abril de 2021.

ATA À APROVAÇÃO, ESTA FOI APROVADA NA SESSÃO DO DIA 13/04/2021 E SERÁ
DISPONIBILIZADA, NO SITE DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA NO MENU

https://www.tjma.jus.br/tribunal/tj/sessoesjulgamento/jurisdicionais/11

Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO
Presidente da Primeira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27110

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/06/2021 12:21 (ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 112021 / Código: 67877DE7D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php